
 

COMUNE DI INVERUNO 
Città Metropolitana di Milano 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 322 DEL 03/09/2021 

Settore N.1 : Affari Generali, Welfare e Cultura 
 
 

Proposta n. 354 

 

 

 

 
 

 

 

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE PROCEDURA TELEMATICA PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI APERTURA 

DOMENICALE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE. PERIODO 

SETTEMBRE 2021 - LUGLIO 2024. CIG ZA332B9510. 
 

 

 

 

La determina è pubblicata all’Albo on-line del Comune dal 07/09/2021 al 22/09/2021

 



1 
 

COMUNE DI INVERUNO 

Determina N. 322  del   03/09/2021 

 

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI APERTURA DOMENICALE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE. 

PERIODO SETTEMBRE 2021 - LUGLIO 2024. CIG ZA332B9510. 

 
 

IL RESPONSABILE  

 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 21 in data 21/12/2020, con il quale, con decorrenza 01/01/2021 e 
fino al 31/12/2021, al sottoscritto Responsabile sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107, 
comma 3 del TUEL 18/08/2000, n. 267, per i servizi facenti capo al Settore Affari Generali, 
Welfare e Cultura; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 28/11/2020, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P. ) 2021/2023; 
 
VISTA la deliberazione di consiglio Comunale n. 7 del 11/05/2021, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2021 – 2023; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 18/05/2021 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2021 – 2023, immediatamente eseguibile; 
 
VISTA la deliberazione n. 83 del 13/07/2021 con la quale la Giunta Comunale ha provveduto 
all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione  e del Piano degli obiettivi 2021; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 20/10/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance 2020 – 2022 ed è stato aggiornato il piano esecutivo di gestione 2020 – 
2022; 
 
PREMESSO che, con deliberazione n. 88 del 20/07/2021, la Giunta Comunale ha: 
- approvato l’Avviso pubblico per manifestazione di interesse per affidamento del servizio di 
apertura domenicale della biblioteca comunale (periodo settembre 2021 - luglio 2024) e il 
Capitolato speciale; 
- stabilito che la durata dell’appalto venga fissata in tre anni, indicativamente da settembre 
2021 a luglio 2024; 
- stabilito la base di gara in 5.000€ (esente IVA ai sensi dell’art. 10.22 del DPR 633/1972) per 
anno, per un totale di 15.000€ per il periodo 2021-2024; 
- stabilito che il contratto possa essere rinnovato alla scadenza per un ulteriore anno, alle 
stesse condizioni dell’aggiudicazione; 
- dato mandato al Responsabile del Settore Affari Generali, Welfare e Cultura di adottare tutti 
gli atti inerenti e conseguenti alla presente deliberazione, ivi compresi gli impegni di spesa; 
- dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel Responsabile del 
Settore Affari Generali, Welfare e Cultura; 
 



COMUNE DI INVERUNO 

Determina N. 322 del 03/09/2021 

2 

 

CONSIDERATO che:  
- per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs  50/2016  le  stazioni  appaltanti  possono  procedere  all’affidamento  diretto  anche  senza  
previa  consultazione di  due  o  più  operatori economici;   
- nella  fattispecie  in  esame  l’applicazione  dell’art.  36  comma 2,  appare  imprescindibile  
in quanto  la  procedura  telematica  ivi  delineata  è  l’unica  in  grado  di  assicurare  celerità, 
speditezza e semplificazione necessaria;   
 
RICHIAMATA  la Determinazione n. 296 del 10/08/2021 con la quale: 

- è stato approvato l’Avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per l’individuazione 
degli operatori economici da invitare alla gara per l’affidamento del servizio di apertura 
domenicale della biblioteca comunale da attuarsi tramite procedura telematica; 

- è stato stabilito il valore complessivo dell’appalto in 24.250,00€ IVA esclusa (comprensivo 
dell’importo netto a base di gara per ogni anno di servizio pari a 5.000,00€, eventuale 
rinnovo di un ulteriore anno, tre mesi di proroga tecnica e del 20% dell’importo per servizi 
aggiuntivi); 

 
PRESO ATTO che l’avviso pubblico citato è stato pubblicato dal 10/08/2021 al 20/08/2021 all’albo 
pretorio on-line  e nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti” del sito 
web del Comune di Inveruno e che ha risposto all’avviso n. 1 ditta: 
EFFATÀ SOCIETÀ COOPERATIVA DI PROMOZIONE CULTURALE, P. IVA 04099270961, 
con sede in Viale Rimembranze 30, 20088 Rosate (MI); 
 
RITENUTO opportuno procedere tramite apposita R.D.O. n. 2856987 sul portale MePa - 
www.acquistinretepa.it per l’affidamento del servizio di apertura domenicale della biblioteca 
comunale, alla quale è stata invitata la ditta EFFATÀ SOCIETÀ COOPERATIVA DI  
PROMOZIONE CULTURALE;  
 
DATO ATTO che è stato scelto come criterio di aggiudicazione il prezzo più basso e che l’offerta 
economica doveva essere formulata come percentuale di ribasso sul totale della base d’asta; 
 
PRESO ATTO della seguente offerta, presentata dall’operatore economico EFFATÀ SOCIETÀ 
COOPERATIVA DI PROMOZIONE CULTURALE, P. IVA 04099270961 in data 27/08/2021, 
quindi entro il termine ultimo fissato al 02/09/2021 ore 12:30: 
Ribasso offerto del 7,5%; 
 
VALUTATO, nell’ambito della procedura R.D.O, che l’offerta della Ditta EFFATÀ SOCIETÀ 
COOPERATIVA DI PROMOZIONE CULTURALE, P. IVA 04099270961, con sede in Viale 
Rimembranze 30, 20088 Rosate (MI), con un ribasso del 7,5% sull’importo a base d’asta, è ritenuta 
valida e congrua; 
 
ATTESO che la procedura in oggetto è stata aggiudicata, tramite il portale MePa, alla ditta 
EFFATÀ SOCIETÀ COOPERATIVA DI PROMOZIONE CULTURALE, P. IVA 04099270961 e 
che l’importo complessivo rideterminato in funzione del ribasso del 7,5% offerto in sede di gara 
corrisponde a: 
€ 13.875,00 (esente IVA) per il periodo settembre 2021 – luglio 2024; 
€ 22.431,25 (esente IVA) per l’intera estensione dell’appalto, quindi comprendendo l’eventuale 
rinnovo di un ulteriore anno, tre mesi di eventuale proroga tecnica e servizi aggiuntivi per un quinto 
del valore base; 
 



COMUNE DI INVERUNO 

Determina N. 322 del 03/09/2021 

3 

 

VALUTATO di procedere all’aggiudicazione definitiva del servizio di apertura domenicale della 
biblioteca comunale (periodo settembre 2021 - luglio 2024) alla ditta EFFATÀ SOCIETÀ 
COOPERATIVA DI PROMOZIONE CULTURALE, P. IVA 04099270961  in pendenza di 
controllo delle dichiarazioni relative ai requisiti di ordine speciale in ottemperanza a quanto 
disposto dall’art. 71 del DPR 445/2000, sotto condizione risolutiva ove dalla verifica emergano 
discordanza con quanto autodichiarato e, in tal caso, con l’assunzione di conseguenti 
provvedimenti: 
 
DATO ATTO che, in base a quanto disposto dall’ANAC, è stato richiesto all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZA332B9510; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico; 
 
DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto d’interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 
Anticorruzione Legge 190/2012; 
 
DATO ATTO che si procederà agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione 
Amministrazione Trasparente istituita nel sito web comunale, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 e dall’art. 1 c.32 della Legge 190/2012; 
 
VISTO l’art. 3 del D.L. n. 174/2012; 
 
RITENUTO di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del 
D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 smi attestando ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 
smi la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa nell’adozione del presente atto; 
 
PRESO ATTO che il responsabile del servizio finanziario ha espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 18/08/2000, n. 267 smi che attesta la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 smi; 
 

D E T E R M I N A  
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono interamente riportate, 
 

1. Di approvare l’esito della procedura per l’affidamento del servizio di apertura domenicale 
della biblioteca comunale R.D.O. n. 2856987 sul portale MePa - www.acquistinretepa.it; 
 

2. Di aggiudicare definitivamente, nelle more della verifica dei prescritti requisiti, alla ditta 
EFFATÀ SOCIETÀ COOPERATIVA DI PROMOZIONE CULTURALE, P. IVA 
04099270961, con sede in Viale Rimembranze 30, 20088 Rosate (MI), il servizio di cui 
sopra per un importo pari a € 13.875,00 per il periodo settembre 2021 – luglio 2024;  
 

 
3. Di rideterminare come segue gli impegni assunti con determinazione n. 296 del 10/08/2021: 

- imp 503/2021: € 1.750,10; 
- imp 38/2022: € 4.625,00; 
- imp 09/2023: € 4.625,00; 
mentre si provvederà a successivo impegno di spesa per l’annualità 2024; 
 



COMUNE DI INVERUNO 

Determina N. 322 del 03/09/2021 

4 

 

4. Di procedere alla comunicazione di cui all'articolo 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 
all'aggiudicatario nonché unico offerente entro il termine di 5 giorni dall'adozione della 
presente; 
 

5. Di dare atto che, è stato richiesto all’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente Codice 
Identificativo di Gara (CIG): ZA332B9510; 

 
6. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro 30 giorni dal ricevimento delle 

fatture; 
 

7. Di dare atto che, al fine di consentire la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 
136/2010, la liquidazione della spesa approvata al precedente punto 2) verrà effettuata 
mediante bonifici bancari idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni; 

 
8. Di dare atto che responsabile del presente procedimento, nell’ambito del Settore Affari 

Generali, Welfare e Cultura, è la Dott.ssa Angela Tortorelli e che la stessa dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 
 

9. Di dare atto del parere favorevole allegato in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 
49 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 smi attestando ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267 smi la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
nell’adozione del presente atto; 

 
10. Di dare atto del parere favorevole del responsabile del servizio finanziario allegato in ordine 

alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 18/08/2000, n. 267 smi che attesta la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 smi; 

 
Alla liquidazione della spesa approvata con la presente determinazione provvederà con proprio atto 
il responsabile dell’ufficio proponente, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs n. 267 del  18.08.2000 e 
dell’art. 30 del regolamento comunale di contabilità, con le modalità indicate nelle disposizioni 
sopra citate. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Angela Tortorelli 

 

    



COMUNE DI INVERUNO 

Determina N. 322 del 03/09/2021 

5 

 

PARERE ESPRESSO IN APPLICAZIONE DEL D.LVO N. 267 DEL 18/08/2000 ART. 49 E 147 bis  

 
Il sottoscritto Angela Tortorelli Responsabile del Settore N.1 : Affari Generali, Welfare e Cultura, accertata 
la propria competenza ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 smi 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 smi e attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto. 
 

                                                                               Il Responsabile del Settore 
Angela Tortorelli 

 
 

 
 



Comune di INVERUNO
Provincia di Milano

Determinazione Settore N.1 : Affari Generali, Welfare e Cultura nr.322 del 03/09/2021

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO - MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
APERTURA DOMENICALE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE PERIODO SETTEMBRE 2021 - LUGLIO 2024. CIG
ZA332B9510.

SIOPE: 1.03.02.02.0055.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 37622021

1.750,10Importo:10/08/2021Data:2021 503/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

ZA332B9510C.I.G.:

SPESE PER INIZIATIVE CULTURALI

Importo Variazione: -141,90

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Finanziato con : uscite correnti 1.750,10 €  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO - MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
APERTURA DOMENICALE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE PERIODO SETTEMBRE 2021 - LUGLIO 2024. CIG
ZA332B9510.

SIOPE: 1.03.02.02.0055.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 37622022

4.625,00Importo:10/08/2021Data:2022 38/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

ZA332B9510C.I.G.:

SPESE PER INIZIATIVE CULTURALI

Importo Variazione: -375,00

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni



Comune di INVERUNO
Provincia di Milano

Determinazione Settore N.1 : Affari Generali, Welfare e Cultura nr.322 del 03/09/2021

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO - MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
APERTURA DOMENICALE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE PERIODO SETTEMBRE 2021 - LUGLIO 2024. CIG
ZA332B9510.

SIOPE: 1.03.02.02.0055.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 37622023

4.625,00Importo:10/08/2021Data:2023 9/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

ZA332B9510C.I.G.:

SPESE PER INIZIATIVE CULTURALI

Importo Variazione: -375,00

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

In ordine alla regolarità contabile sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 smi
ATTESTA
La copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 smi

Il Responsabile del Settore Finanze

(Carmela Ucciardo)

 INVERUNO li, 02/09/2021



Comune di INVERUNO

Visti

354

AGGIUDICAZIONE PROCEDURA TELEMATICA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
APERTURA DOMENICALE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE. PERIODO SETTEMBRE 2021 -
LUGLIO 2024. CIG ZA332B9510.

2021

Biblioteca

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore N.1 : Affari Generali, Welfare e Cultura

Nr. adozione settore: 86 Nr. adozione generale: 322
03/09/2021Data adozione:

02/09/2021

Contabilità

Data

VISTO FAVOREVOLE

Carmela Ucciardo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


